Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2024

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado apelo à Secretaria de Estado de Segurança e

Defesa Social, solicitando a construção de um posto fixo de Polícia Militar nas

adjacencias da Igreja Nossa Senhora de Fátima e do Clube Esporte Cabo Branco,

no bairro de Miramar, em João Pessoa, nesse Estado.

JUSTIFICATIVA

A demanda apresentada é requerida pelos moradores da região, que

sofrem com furtos e assaltos diariamente, tanto nas residências, lojas e prédios,

como também aos pedestres da região das ruas próximas a Paróquia Nossa

Senhora de Fátima e o Clube Esporte Cabo Branco, sobretudo após a recente

instalação de rua gastronomica, aumentando o fluxo de pessoas no bairro. A

segurança é direito de todo cidadão, devendo assim o poder público garantir

medidas necessárias para a garantia destes direitos. Sendo assim, apresentamos

esta propositura, a fim de que os órgãos responsáveis realizem a solicitação, dando

mais qualidade de vida a todos os moradores daquela localidade.

Sala das Sessões, em 11 de novembro de 2024

CIDA RAMOS
DEPUTADA ESTADUAL

16.626